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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvořit návrh vstřikovací formy pro přední část svět-

lometu. Návrh obsahuje pravou i levou část.

Teoretická část se zabývá rozdělením polymerů vhodných pro technologii vstři-

kování, popisu vstřikovacích strojů a nástrojů včetně jejich částí. Hlavní pozornost však

věnuje vstřikovací formě, včetně jejího konstrukčního řešení pro různé

aplikace.

Praktická část se zabývá vytvořením vstřikovaného výrobku, analýzou vstřikovacího

cyklu pomocí programu Moldflow a návrhem vstřikovací formy s použitím 3D modelova-

cího programu CATIA V5R19.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, CATIA, konstrukce, světlomet,

Moldflow.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to design an injection mold for the front part of headlight.

Design which of two parts.

The theoretical part deals with the distribution of polymers suitable for injection

molding, description of injection molding machines and tools, including their parts. The

main focus, devotes an injection mold, including its design solutions for various applications.

The practical part deals with the creation of the product injection, injection cycle

analysis using Moldflow and design of injection molds using 3D modeling program CATIA

V5R19.

Keywords: injection molding, injection mold, CATIA, design, headlight, Moldflow.
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ÚVOD

V dnešní době patří polymery mezi jedny z nejpoužívanějších materiálů. Dokáží na-

hradit přírodní materiály jako je dřevo, bavlna, sklo, ocel. Technologie zpracování plastů je

jedna z nejmladších, avšak nejrychleji se vyvíjejících technologií. Za rychlý vývoj

zpracovatelských technologií plastů může vysoký stupeň jejich produktivity. Největší výho-

dou oproti přírodním materiálům je nízká cena a velké množství způsobu zpracování. Jeden

z nejrozšířenějších způsobů zpracování polymerů je vstříknutí roztaveného polymeru do tva-

rové dutiny formy. Teoretická část diplomové práce se zabývá především metodou vstřiko-

vání plastů, druhy plastů určené pro vstřikování a zákonitostmi potřebnými

pro konstrukci vstřikovací formy.

Praktická část se zabývá analýzou pro vstřikovaný díl a následným popisem

konstrukce formy. Pro analýzu byl použit program Moldflow a pro následnou konstrukci

program CATIA V5R19. Pro konstrukci budou použity normálie od firmy HASCO, které

lze importovat pomocí DAKO modulu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY VHODNÉ PRO VSTŘIKOVÍÁNÍ

Velkotonážní výroba komoditních plastů včetně vývoje plastů pro speciální aplikace se

neustále zdokonaluje. Vývoj plastů jde neustále dopředu a v oblasti polymerní chemie do-

chází stále k novým objevům. [6] [12]

1.1 Termoplasty

Více než 80 % všech plastů dostupných na trhu tvoří termoplasty. Jsou výhodné z eko-

nomického i ekologického hlediska. Termoplasty jsou totiž recyklovatelné a během

recyklace se dají modifikovat. Svoji výsadní pozici na trhu si získali kvůli své snadné zpra-

covatelnosti a tvárnosti. Nezanedbatelné jsou i jejich mechanické vlastnosti. Nejčastější po-

užití nacházejí při velkosériové u technologie vstřikování. [1] [6] [12]

Základní rozdělení dělí termoplasty na semikrystalické a amorfní. Při vstřikování se

oba druhy chovají odlišně, proto je nutné zvážit, který z nich je pro danou aplikaci

nejvhodnější. Jejich reologické vlastnosti se výrazně liší, a proto velmi záleží

na zpracovatelské teplotě. Amorfních termoplastů je vyráběno více než semikrystalických,

avšak při návrhu mechanicky namáhaných dílů je tomu opačně. [1] [6] [12]

1.1.1 Amorfní termoplasty

Mezi amorfní plasty patří například PMMA (polymethylmethakrylát), PS (polystyren), SAN

(styren akrylonitril), PC (polykarbonát). Tento druh plastů má možnost transparentního pro-

vedení. Mezi jejich vlastnosti patří nízká hodnota smrštění v dutině formy

(přibližně 1% oproti dutině formy), což je důležitá vlastnost při výrobě rozměrově

přesných dílů. Teplota „Tg“, neboli teplota zeskelnění je limitní pro vyhození výstřiku z du-

tiny formy a udává hranici teplotního použití výstřiku. Z celkového množství vyráběných

amorfních termoplastů je pouze 20% určeno pro vstřikování. Nejčastěji se používají v elek-

trotechnických aplikacích, v automobilovém průmyslu, a to především kvůli jejich optickým

i mechanickým vlastnostem (nejběžněji PMMA, PC). [1] [6] [12]
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Obr. 1. Výrobky z amorfních termoplastů: 1 - styrenové polymery (PS, SB, SAN);

2 - terpolymer ABS; 3 - polymerní blend PC/ABS; 4 - polymetylmetakrylát

PMMA; 5 - polykarbonáty PC [6]

1.1.2 Semikrystalické termoplasty

Hlavní vlastností semikrystalických polymerů je, že dokáží z taveniny vytvářet strukturu ve

formě krystalů. Krystalický podíl může v závislosti na technologických podmínkách dosáh-

nout až 80 %. Mezi tyto termoplasty patří například POM (polyoxymetylén),

PE (polyethylén), PP (polypropylén), PA (polyamid), PBT (polybutylentereftalát) a další.

Důsledkem velkého krystalického podílu je větší smrštění výstřiku oproti dutině formy.

Smrštění dosahuje velikosti 1 % až 2,5 %. Sférolitická struktura má za důsledek

netransparentnost těchto polymerů. [6] [12]

Mezi dobré mechanické vlastnosti semikrystalických polymerů řadíme především pevnost,

houževnatost a tuhost. Tyto vlastnosti jsou ovlivněny krystalickým podílem. Krystalický po-

díl můžeme ovlivnit ochlazováním. Proto mezi důležité teploty z hlediska technologie řa-

díme teplotu „Tm“, což je teplota tání krystalického podílu, nikoliv „Tg“, jako tomu bylo u

amorfních polymerů. Nad teplotou „Tm“ se polymer nachází v oblasti taveniny
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a pod touto teplotou se výstřiky nebortí. Největší podíl vstřikovaných semikrystalických po-

lymerů tvoří různé modifikace PP (polypropylen), PET (polyethylentereftalát), PBT (poly-

butylentereftalát), PA (polyamid) a POM (polyoxymetylén). [6] [12]

Obr. 2 Semikrystalické termoplasty: 1 – polyformaldehyd POM; 2 – polyamidy

PA 6, PA 6,6; 3 – polypropylen a kopolymery PP; 4 – polyetyleny PE [6] [12]

1.1.3 Možnosti modifikace termoplastů

Můžeme modifikovat amorfní i semikrystalické termoplasty, a tak upravovat jejich

vlastnosti pro specifické aplikace. Mísením dvou a více polymerů získáváme polymerní

směsi. Mísením polymerů s plnivy vznikají polymerní kompozity. Tyto kompozity se

vyznačují svojí vysokou pevností a tuhostí. Za pomocí plniv můžeme u polymerů získat

vlastnosti jako je například zvýšená vodivost, odolnost vůči plnění, nebo zvýšení kluzných

vlastností polymeru. Mezi částicová plniva řadíme grafit, mastek, skleněné mikrokuličky,

práškové kovy a další. Mezi vyztužující plniva patří krátká i dlouhá skleněná vlákna.

Nejčastěji se používají vlákna krátká. Za použití různých aditiv můžeme získat tepelně

i UV stabilizované plasty v nejrůznějších barevných odstínech. [6] [12]
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1.2 Termoplastické elastomery

Termoplastické elastomery vznikají mísením základního polymeru s elastickou složkou.

Tento proces se nazývá kopolymerace. Termoplastické elastomery nedosahují takových

vlastností jako klasicky síťované elastomery (kaučuky), avšak jejich hlavní výhodou je

snadné vstřikování na běžných vstřikovacích strojích. Kopolyestery, polyteramidy,

termoplastické polyolefiny jsou elastomery vzniklé kopolymerací. Tyto termoplastické elas-

tomery stále tvoří významnou oblast polymerních materiálů v současné době.

Elastomery vzniklé mísením, které se používají jsou například PP, PA s elastomerní

složkou např. EPDM, NR. [6] [12]

1.3 Reaktoplasty

Jsou to plasty tvrditelné teplem. Po omezenou dobu v první fázi zahřívání je lze tvářet z dů-

vodu měknutí. V druhé fázi ohřevu dochází k tzv. vytvrzování, což je prostorové

zesíťování struktury. Reaktoplasty jsou dodávány ve formě tekutých látek medové


[…]


je navržen správně.

Obr. 53 Analýza efektivity odvodu tepla - pohled shora (Circuit heat removal effi-

ciency)

Obr. 54 Analýza efektivity odvodu tepla - pohled zespod - (Circuit heat removal

efficiency)
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12.4 Analýzy smrštění a deformace

V prostředí Autodesk Moldflow se pod záložkou Warp nachází výsledky simulace

smrštění. Tyto výsledky slouží k určení objemových změn během tuhnutí vstřikovaného po-

lymeru. Deformace značí změnu tvaru při zachování objemu.

12.4.1 Celková deformace

Velikost celkové deformace zobrazuje v barevné škále výsledek analýzy na obr. 52.

Největší deformace vznikla na hranách výstřiku. Největší vliv na velikost celkové

deformace má chlazení, vysoká teplota formy, špatný výběr materiálu atd.. V případě obou

výrobků je velikost deformace stejná.

Obr. 55 Analýza celkové deformace (Deflection all effects)
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13 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Vstřikovací forma byla navržena dle oficiálního zadání diplomové práce. Jedná se o přední

část světlometu. Tloušťka tohoto výrobku je konstantní 2,5 mm. Byly provedeny CAE ana-

lýzy, v programu moldflow, 3D sestava v programu CATIA V5R19 a výkres sestavy formy.

Pro plastový výrobek byl zvolen jako materiál PC (polykarbonát), který bude opatřen ochra-

ným lakem. Zvolený polykarbonát je od firmy SABIC Innovative plastics s označením

Lexan 125.

Samotná konstrukce formy probíhala v programu CATIA VR19 za použití normálií od firmy

HASCO a Meusburger. Použití normalizovaných dílů vede ke snížení celkové ceny formy.

Forma je navržená jako dvojnásobná pro pravý a levý světlomet. Vtokový systém je kombi-

nací horkého a studeného vtokového systému. Byl zvolen tunelový vtok, který se oddělí při

otevření formy.

Tvárník a tvárnice jsou tvarové vložky umístěny v levé a pravé polovině vstřikovací formy.

Jsou zvětšeny o velikost smrštění materiálu, což je přibližně 0,8 %. Forma obsahuje dvě

boční tvarová jádra pro odformování zácvaku. Tvarová jádra jsou odformovány pomocí lo-

mených kolíků.

Vyhození výrobku zajišťuje dvacetčtyř nožových vyhazovačů různých délek a pro vyhození

zbytku vtokového systému bylo použito dvou válcových vyhazovačů. Čela vyhazovačů jsou

opracovány tak, aby kopírovaly tvar tvárníku. Čela vyhazovačů jsou upraveny tak, aby ko-

pírovaly tvar tvárníku. Vyhazovače jsou ukotveny mezi vyhazovacími deskami, které jsou

spojeny šrouby.

Temperace formy je zajištěna pomocí šesti samostatných okruhů. Okruhy jsou označeny,

aby nedošlo k záměně jednotlivých temperačních větví. Vzhledem velikosti výrobku bylo

nutno použít obtokové můstky různých délek. Jejich správná poloha je označena přímo na

tvárníku. Všechny vrtané kanály mají průměr 14 mm.

Odvzdušnění formy probíhá přes vůli mezi dělícími rovinami, vyhazovači atd. Pokud by

došlo ke špatnému odvzdušnění formy, bylo by nutné v poškozeném místě vytvořit odvzduš-

ňovací kanál
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Rám formy byl navrhnut pomocí normalizovaných desek HASCO. Celkový rozměr formy

je 896 x 996 x 708,5 mm. Jednotlivé desky jsou mezi sebou spojeny šrouby nebo středěny

pomocí středících trubek a vodících čepů.

Forma obsahuje, pro usnadnění manipulace transportní systém od firmy HASCO.

Po předběžném návrhu formy v programu CATIA V5R19 byly vytvořeny analýzy v pro-

gramu Moldflow. Analýzy se týkají chladícího systému, smrštění, vtokového ústí a podobně.

Analýzy dopomohli k optimalizaci vstřikovacího procesu. První výsledky nebyly vyhovu-

jící, bylo nutné provést několik změn v konstrukci.

Analýzy jsou přibližněji popsány v kapitolách praktické části diplomové práce.
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ZÁVĚR

Vypracování této diplomové práce vycházelo z oficiálního zadání. To stanovilo cíle pro te-

oretickou, i praktickou část.

Literární studie je věnována technologii vstřikování plastů, vstřikovacím strojům, druhům

plastů vhodných pro vstřikování a správným zásadám pro konstrukci vstřikovacích forem.

Praktická část se zabývá řešením problematiky konstrukce vstřikovací formy pro sklo svět-

lometu. Konstrukce probíhala podle správných zásad. Jako materiál vystřiku byl zvolen po-

lykarbonát od firmy SANIC Innovative Plastics s obchodním označením Lexan 125.

Forma byla navržena jako dvojnásobná pro pravý a levý světlomet. Vtokový systém je kom-

binací horkého a studeného vtoku. Pro udržení konstantního teplotního pole formy je použito

6 samostatných temperačních okruhů. Bylo použito co největší množství temperačních dílů.

Pro ověření konstrukce bylo nutné nastavit a provést analýzy v programu Moldflow. Ana-

lýzy se týkají doby plnění, rychlosti smykové deformace, účinnosti temperačního okruhu,

celkové deformace a podobně. Dle výsledku analýz byla upravována samotná konstrukce

vstřikovací formy.

Z finálního návrhu sestavy byl vytvořen výkres, na kterém je vyobrazena celková sestava

s jednotlivými řezy. Na závěr byl vytvořen kusovník.
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3D Trojrozměrný prostor

ABS Akrylonitril-butadién-styrén

an Rázová houževnatost [kJ]

D Průměr šneku [mm]

Fp Přisouvací síla [kN]

Fu Uzavírací síla [kN]

L Délka šneku [mm]
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