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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro světlomet.
V praktické části je popsána konstrukce dílce a vstřikovací formy, která má 2 dělící roviny.
Samotná práce je pěkně zpracovaná, ale výhrady ke konstrukci formy. Vtokový systém, boční
odformování či vyhazovače mohly být lépe navrženy. Dále pak k odchylkám od technického kreslení
ve výkresu sestavy.
Student splnil všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
K čemu slouží středící kroužek?
Jaké byly procesní podmínky pro Moldflow simulaci?
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Podpis oponenta diplomové práce